
 رئیس اللجنة التنفیذیة لمنظمة التحریر الفلسطینیة

  رئیس السلطة الوطنیة الفلسطینیة

    

  م المعمول بھ في محافظات الضفة الغربیة،1966لسنة  23بعد الاطلاع على نظام الخدمة المدنیة رقم 

م المعمول بھا في محافظات غزة وعلى مشروع القانون المقدم من مجلس 1988وعلى أنظمة وأسس الخدمة العامة لسنة 
  الوزراء،

  وعلى موافقة المجلس التشریعي،

    

  :أصدرنا القانون التالي

    

    

    

  ) 1( مادة 

         مراحل العمل بأحكام قانون الخدمة المدنیة

    

ً للإمكانات المالیة یعمل بأحكام قانون الخدمة  المدنیة المرافق على أن یبدأ تطبیق الجانب المالي منھ على مراحل وفقا
  .للسلطة الوطنیة كما یقرر مجلس الوزراء

    

    

  ) 2( مادة 

      أحكام انتقالیة

    

بما لا یتعارض مع أحكام ھذا القانون یستمر العمل بالقوانین واللوائح الساریة بشأن الخدمة المدنیة لحین قیام مجلس 
  .الوزراء بإصدار اللوائح والقرارات المنفذة لأحكامھ خلال مدة أقصاھا سنة من تاریخ نفاذه

    

    

  ) 3( مادة 

      النفاذ

    

ً من تاریخ نشره في على جمیع الجھات المختصة، كل فیما یخ صھ تنفیذ أحكام ھذا القانون، ویعمل بھ بعد ثلاثین یوما
  .الجریدة الرسمیة

    

    

    

    



    

    

    

  الباب الأول

    

    

    

    

  الفصل الأول

    

  تعاریف

    

    

  ) 1( مادة 

  تعاریف

    

  - :یكون للكلمات والعبارات التالیة الواردة في ھذا القانون المعاني المخصصة لھا أدناه ما لم تدل القرینة على غیر ذلك

  .السلطة الوطنیة الفلسطینیة: السلطة الوطنیة* 

ازنة العامة أیة وزارة أو إدارة أو مؤسسة عامة أو سلطة أو أیة جھة أخرى تكون موازنتھا ضمن المو: الدائرة الحكومیة* 
  .للسلطة الوطنیة الفلسطینیة أو ملحقة بھا

ولغایات ھذا القانون تشمل كلمة . كل وزیر أدى الیمین الدستوریة ومُنح الثقة من المجلس التشریعي الفلسطیني: الوزیر* 
  .الوزیر فیما یختص بوزارتھ والدوائر المرتبطة بھ: الوزیر

  .دیوان الموظفین العام: الدیوان* 

  .رئیس دیوان الموظفین العام: س الدیوانرئی* 

  .لجنة انتقاء الموظفین المؤلفة بمقتضى أحكام ھذا القانون: لجنة الاختیار* 

ً لأحكام ھذا القانون: الخدمة المدنیة*    .العمل في أي من الدوائر الحكومیة وفقا

صة لشغل وظیفة مدرجة في نظام ویقصد بھ الموظف أو الموظفة وھو الشخص المعین بقرار من جھة مخت: الموظف* 
ً كانت طبیعة تلك الوظیفة أو مسماھا   .تشكیلات الوظائف المدنیة على موازنة إحدى الدوائر الحكومیة أیا

مجموعة المھام التي توكلھا جھة مختصة إلى الموظف للقیام بھا بمقتضى ھذا القانون أو أي تشریع آخر أو : الوظیفة* 
  .وما یتعلق بھا من صلاحیات وما یترتب على تلك المھام من مسؤولیاتتعلیمات أو قرارات إداریة 

  .الإجازة أو اللیسانس أو البكالوریوس: الشھادة الجامعیة الأولى* 

  .الزوج أو الزوجة: الزوج* 

  .منح الموظف درجة أعلى من درجتھ: الترقیة* 

ابل قیامھ بمھام الوظیفة التي یشغلھا، ولا یشمل الراتب الأساسي الشھري الذي یستحقھ الموظف ویتقاضاه مق: الراتب* 
  .العلاوات أو البدلات من أي نوع كانت



إیفاد الموظف للدراسة في مؤسسة تعلیمیة أو تدریبیة معترف بھا مدة تزید على ثمانیة أشھر سواء كانت داخل : البعثة* 
  .فلسطین أو خارجھا

ً وذلك لمدة لا تزید عن ثمانیة : الدورة*  إیفاد الموظف للتدرب بغرض إكسابھ معرفة علمیة أو مھارة عملیة أو كلیھما معا
  .أشھر سواء كانت داخل فلسطین أو خارجھا

أو لما إیفاد الموظف لحضور مؤتمر أو حلقة دراسیة أو لقاء علمي أو للقیام بزیارة أو جولة استطلاعیة : المھمة الرسمیة* 
ھو مماثل لأي من ھذه الأمور على أن یكون الإیفاد لمدة لا تزید على شھر واحد سواء كانت المھمة داخل فلسطین أو 

  .خارجھا

ً لأحكام ھذا القانون: الموفد*    .الموظف الذي یوفد في بعثة أو دورة وفقا

  .آخرقانون التأمین والمعاشات أو أي قانون أو نظام تقاعدي : نظام التقاعد* 

  .اللجنة الطبیة المختصة: اللجنة الطبیة* 

  .حسب التقویم الشمسي: السنة* 

ً من السنة: الشھر*    .الجزء من اثني عشر جزءا

ً من الشھر: الیوم*    .الجزء من ثلاثین جزءا

    

    

    

    

    

    

  الفصل الثاني

    

  مبادئ عامة

    

    

  ) 2( مادة 

         المشمولون بأحكام القانون

    

  -:تسري أحكام ھذا القانون على

الموظفین العاملین في الدوائر الحكومیة ویتقاضون رواتبھم من خزینة السلطة الوطنیة الفلسطینیة حسب نظام  - 1
  .تشكیلات الوظائف

  .الموظفین المعینین بمقتضى قوانین أو قرارات خاصة فیما لم یرد بشأنھ نص فیھا - 2

    

    

  ) 3( مادة 

         زراء على شؤون الخدمة المدنیةإشراف مجلس الو

    



  - :یتولى مجلس الوزراء الإشراف العام على شؤون الخدمة المدنیة في فلسطین ولھ في سبیل ذلك القیام بما یلي 

إعادة النظر في جدول الرواتب والعلاوات كلما اقتضت الضرورة ذلك في ضوء الدراسات الخاصة بتكلفة المعیشة  - 1
  .مالیة للدولة وتقدیم الاقتراحات بشأنھما إلى المجلس التشریعي للمصادقة علیھاوالإمكانیات ال

تحدید قیمة علاوات الاختصاص والندرة والمخاطرة أو أیة علاوات أخرى ومستحقیھا، ووضع الضوابط والمعاییر  - 2
  .لمختصةلصرفھا بناءً على ما یعرضھ دیوان الموظفین بالتنسیق مع الدوائر الحكومیة والجھات ا

وضع أیة مشروعات لخدمة مصلحة الموظفین وتطویرھا بما یكفل توفیر الاطمئنان والاستقرار المادي والاجتماعي  - 3
  .والنفسي لھم

  .تحدید أیام العمل في الدوائر الحكومیة وساعات الدوام فیھا وأیام العطل الرسمیة - 4

  .ضى ھذا القانونإصدار اللوائح والقرارات الأخرى المخولة لھ بمقت - 5

    

    

  ) 4( مادة 

          واجبات الدوائر الحكومیة

    

  - :على الدوائر الحكومیة القیام بما یلي

أن تحدد أسالیب تحقیق الأھداف والمھام الموكولة إلیھا بكفاءة وفعالیة وأن تعتمد الوسائل الكفیلة بتعریف الموظفین  - 1
  .والمواطنین بأھدافھا ومھامھا

ً فیھ اختصاصات كل منھا ویصدر باعتماده قرار من مجلس أن تضع  - 2 ً لھیكلھا التنظیمي بتقسیماتھ محددا مشروعا
  .الوزراء

ً بھ واجباتھا ومسؤولیاتھا وشروط شغلھا وتصنیفھا  - 3 ً بھ بطاقة وصف لكل وظیفة محددا ً لوظائفھا مرفقا أن تضع جدولا
ً للفئات الواردة في الجدول رقم  الملحق بھذا القانون على أن یقدم إلى مجلس الوزراء لإصدار القرار )  1( وترتیبھا وفقا

  .بشأنھ

  .أن تحدد حاجتھا السنویة من الوظائف الواردة في جدول وظائفھا المعتمد لإدراجھا في الموازنة العامة - 4

النفقات والحرص على أن توفر وسائل العمل الضروریة للموظف لتحسین أدائھ لواجباتھ مع مراعاة الاقتصاد في  - 5
  .أموال الدولة

أن تقوم بتوجیھ الموظف المعین لدیھا تحت التجربة لتعریفھ على جھاز الدائرة وأھدافھا ومھامھا، وتنظیمھا الإداري،  - 6
والتشریعات الخاصة بھا وبشؤون الخدمة المدنیة، وإیقافھ على مھام وظیفتھ وتدریبھ على أسالیب العمل في وحداتھا 

  .یة المختلفةالإدار

    

    

  ) 5( مادة 

          وحدات شؤون الموظفین ومھامھا

    

نُشأ في كل دائرة حكومیة وحدة لشئون الموظفین تتولى المھام التالیة   -:ت

التعاون مع متخذي القرارات في الدائرة الحكومیة التابعة لھا لوضع السیاسات الخاصة بالموظفین فیھا، وتنفیذھا  - 1
  .ومتابعتھا، ومراجعتھا بین وقت وآخر

المساھمة في تھیئة المناخ المناسب للعمل في الدائرة الحكومیة التابعة لھا مما یساعد الموظفین فیھا على الارتفاع  - 2
  .مستوى أدائھم وإنتاجھمب



المشاركة في تطویر الأسالیب الحدیثة في عملیات إدارة شؤون الموظفین وتطبیقھا في إطار من التخطیط للقوى  - 3
  .البشریة وتقییم الأداء في الدائرة الحكومیة التابعة لھا وتصنیف الوظائف وإدارة المحفوظات فیھ

ین والترقیة والنقل والندب والإعارة وغیرھا وضبط الملفات والسجلات متابعة إجراءات شؤون الموظفین كالتعی - 4
  .الخاصة بھا

إجراء الدراسات اللازمة لتحدید مدى حاجة الموظفین للتدریب، وإیفادھم في بعثات دراسیة وعلمیة ومتابعة أعمال  - 5
  .الموفدین منھم وذلك كلھ بالتنسیق مع دیوان الموظفین

  .فیذیة لھذا القانون الإجراءات والسجلات والنماذج التي تستخدم في عمل ھذه الوحدةوتبین اللائحة التن - 6

    

    

    

    

    

    

  الفصل الثالث

    

  دیوان الموظفین العام

    

    

  ) 6( مادة 

      دیوان الموظفین العام

ویعني بشؤون الخدمة المدنیة ویتولى إدارتھ رئیس یرتبط بمجلس ) دیوان الموظفین العام ( تنشأ دائرة مستقلة تسمى  - 1
  .الوزراء

ً لأحكام المادة . 1 - 2 من القانون الأساسي ، بعد قیام مجلس ) 69(یعین رئیس الدیوان بقرار من مجلس الوزراء وفقا
نصب للمجلس التشریعي، ومصادقة المجلس التشریعي على تعیینھ بالأغلبیة المطلقة الوزراء بتنسیب المرشح لھذا الم

في حال رفض المجلس التشریعي المصادقة على المرشح لمنصب رئیس الدیوان، یقدم مجلس الوزراء بدیلا . 2. لأعضائھ
  .آخر خلال مدة أقصاھا أسبوعان من تاریخ رفض المجلس التشریعي المصادقة على تعیینھ 

ً لأحكام ھذا القانون - 3   .یمارس رئیس الدیوان صلاحیاتھ في إدارة الشؤون المتعلقة بالدیوان وفقا

  .یقدم دیوان الموظفین مشروع ھیكلھ التنظیمي لمجلس الوزراء لإصدار القرار بشأنھ - 4

    

    

    

  ) 7( مادة 

          مھام ومسؤولیات الدیوان

ً للغایات المقصودة من التنمیة  الإداریة في تطویر الجھاز الإداري في فلسطین یتولى الدیوان المھام والمسؤولیات تحقیقا
  - :التالیة

الإشراف على تطبیق أحكام ھذا القانون والتحقق من تطبیق الدوائر الحكومیة لسائر تشریعات الخدمة المدنیة بصورة  - 1
  .سلیمة



والعمل على تنمیة قدراتھم عن طریق تنسیق التدریب والبعثات المشاركة في إعداد وتنفیذ الخطط المتعلقة بالموظفین  - 2
  .داخل فلسطین وخارجھا

المشاركة في وضع القواعد الخاصة بإجراء امتحانات تنافسیة بین المتقدمین للتعیین في الوظائف العامة واتخاذ  - 3
ً أو كلما دعت الحاجة إلیھا، وذ لك بالتنسیق مع الدوائر الحكومیة والجھات الإجراءات اللازمة لعقد تلك الامتحانات سنویا

  .الأخرى المعنیة

مراجعة القرارات الإداریة الصادرة من الدائرة الحكومیة بالتعیین والترقیة التي تلتزم بتبلیغھا للدیوان خلال خمسة  - 4
ً منھا لأحكام ھذا القانون والل ً من صدورھا، وللدیوان أن یعترض على ما یراه مخالفا وائح الساریة بشأن الخدمة عشر یوما

ً من تاریخ تبلیغھ بھا، وفي حالة عدم الاتفاق بین  المدنیة ویبلغ أسباب اعتراضھ إلى الدائرة الحكومیة خلال ثلاثین یوما
ً لأحكام ھذا القانون ً وفقا   .الدیوان والدائرة الحكومیة المعنیة یرفع الدیوان الأمر إلى مجلس الوزراء لاتخاذ ما یراه مناسبا

  .إعداد سجل مركزي لجمیع موظفي الخدمة المدنیة في فلسطین - 5

  .إعداد الإحصاءات عن الموظفین وأیة إحصاءات أخرى تتطلبھا مھام الدیوان ومتابعة تلك الإحصاءات وتحدیثھا - 6

  .توثیق التشریعات والمراجع المتعلقة بالخدمة المدنیة - 7

ح فیھ واجبات الموظف وحقوقھ التي یتضمنھا ھذا القانون وسائر إعداد دلیل للخدمة المدنیة في فلسطین توض - 8
  .التشریعات المعمول بھا في فلسطین والتي یجب على الموظف الإلمام بھا

إحالة ملفات الموظفین الذین تنتھي خدماتھم واستمارة حصر مدة خدمتھم إلى الجھة المختصة بصرف المستحقات  - 9
ً ل نظام التقاعد    .التقاعدیة وفقا

تقدیم الرأي في مشاریع الھیاكل التنظیمیة وتقسیماتھا، وجداول الوظائف والوصف الوظیفي، التي تقدمھا الدوائر  - 10
  .الحكومیة قبل عرضھا على مجلس الوزراء

التنسیق مع الدائرة الحكومیة من أجل الارتقاء بالإدارة العامة وتطویرھا، وذلك من خلال المشاركة معھا في كل  .11
  .ق بالأنظمة واللوائح والتعلیمات والقرارات التي تعنى بشؤون الخدمة المدنیةما یتعل

  .إنشاء مركز للتدریب وفروع لھ في أنحاء فلسطین - 12

    

    

    

  ) 8( مادة 

         التقریر السنوي عن أعمال الدیوان

    

ً عن أعمال الدیوان ونشاطاتھ قبل أربعة أشھر من انتھاء السنة المالیة، أو  ً سنویا یقدم رئیس الدیوان لمجلس الوزراء تقریرا
  .كلما طلب منھ ذلك

    

    

    

    

    

    

    

    



    

  الباب الثاني

    

    

    

    

  الفصل الأول

    

  تصنیف الوظائف الحكومیة وفئات الموظفین

    

    

  ) 9( مادة 

           تقسیم الوظائف إلى فئات

  :فیما عدا الوزراء تقسم الوظائف في الدوائر الحكومیة في فلسطین إلى الفئات التالیة .1

    

  .وتشمل من یعین بدرجة وزیر من رؤساء الدوائر الحكومیة: الفئة الخاصة

    

ظفي ھذه الفئة الإشراف على تنفیذ أھداف وتشمل الوظائف التخطیطیة والإشرافیة العلیا، وتكون مسؤولیات مو: الفئة العلیا
  .الدوائر الحكومیة في المجالات التخصصیة المختلفة ووضع الخطط والبرامج واتخاذ القرارات والإجراءات لتنفیذھا

ویشترط فیھم توفر المؤھلات العلمیة والخبرات العملیة المطلوبة، ویتم تعیین الوكلاء والوكلاء المساعدین ورؤساء 
  .والمدیرین العامین من موظفي ھذه الفئة أو ما یعادلھاالدوائر 

ً لأحكام  ً للدرجة الوظیفیة الواردة في قرار التعیین وفقا تحدد الرواتب وسائر الحقوق المالیة لشاغلي وظائف ھذه الفئة وفقا
  .القانون

    

و قانونیة، ویشترط فیھم توفر وتشمل من یعین بوظیفة مدیر أو مستشار ممن یمتلكون مھارات إداریة أ: الفئة الأولى
  .المؤھلات العلمیة والخبرات العملیة المطلوبة

    

وتشمل الوظائف التخصصیة في مختلف المجالات وتكون مسؤولیات موظفي ھذه الفئة القیام بالأعمال : الفئة الثانیة
قتصادیة والاجتماعیة والثقافیة التخصصیة في المھن الطبیة والھندسیة والإداریة والقانونیة والمالیة والمحاسبیة والا

  .وتضم ھذه الفئة موظفي الدوائر الحكومیة التي تتطلب مھارات تخصصیة محددة. والتربویة وغیرھا

ویتم اختیار من یمتلكون مھارات إداریة وقیادیة من بین موظفي ھذه الفئة أو ما یعادلھا لشغل الوظائف الإداریة والإشرافیة 
  .الوسطى، كرؤساء الأقسام ورؤساء الشعب والوحدات

    

  .وتشمل الوظائف الفنیة والكتابیة وأعمال السكرتاریة من طباعة وحفظ وثائق وغیرھا: الفئة الثالثة

    



وتشمل الوظائف الحرفیة في مجالات التشغیل والصیانة والحركة والنقل والورش المیكانیكیة والكھربائیة : الفئة الرابعة
  .ومحطات القوى وغیرھا

    

  .وتشمل وظائف الخدمات كالحراس والسعاة ومن في حكمھم: الفئة الخامسة

    

تعتبر كل فئة من ھذه الفئات وحدة متمیزة في مجالات شؤون الخدمة المدنیة من تعیین وترقیة ونقل، ویكون لھا قائمة  - 2
  .مستقلة بأقدمیة موظفیھا في كل الدرجات التي تتضمنھا

    

    

    

  ) 10( مادة 

           تقسیم الفئات إلى درجات

    

إلى عدد من الدرجات تغطي مدة الخدمة الوظیفیة للموظف من تاریخ التحاقھ فیما عدا الفئة الخاصة تقسم الفئات الوظیفیة 
ً ما ھو وارد في الجدول رقم    .الملحق بھذا القانون)  1( وحتى انتھائھا، وفقا

    

    

  ) 11( مادة 

          الترقیة من الفئة الثانیة إلى الأولى

ونقل موظفي الفئة الأولى بالترقیة إلى الفئة العلیا، عند استیفائھم  یجوز نقل موظفي الفئة الثانیة بالترقیة إلى الفئة الأولى،
  .للشروط المنصوص علیھا في القانون

    

    

  ) 12( مادة 

       النقل إلى الفئة الثانیة

    

یجوز نقل موظفي الفئة الثالثة إلى الفئة الثانیة لكل من یحصل على الشھادة الجامعیة الأولى على الأقل أثناء خدمتھ  - 1
  .وأن تكون الشھادة في مجال العمل

  .وفي ھذه الحالة ینقل الموظف إلى الدرجة المقابلة التي یعادل راتبھا ما كان یتقاضاه قبل النقل - 2

    

    

  ) 13( مادة 

       النقل إلى الفئة الثالثة

    

یجوز نقل الموظف من إحدى الفئتین الرابعة والخامسة إلى الفئة الثالثة عند حصولھ على الثانویة العامة فما فوقھا إلى 
  .الدرجة المقررة لمؤھلھ على أن یتقاضى راتبھ المقرر للدرجة المنقول إلیھا أو الراتب الأصلي قبل النقل أیھما أكثر



    

    

    

    

    

    

  الفصل الثاني التعیینات

    

    

  ) 14( مادة 

       ضرورة توافر شروط شغل الوظیفة

    

  .لا یعین على إحدى وظائف الخدمة المدنیة إلا من توافرت فیھ شروط شغل الوظیفة، ویحظر الجمع بین وظیفیتین

    

    

  ) 15( مادة 

         تعیین رئیس دائرة الرقابة المالیة والإداریة

    

  .یعین رئیس دائرة الرقابة المالیة والإداریة بقرار من رئیس السلطة الوطنیة ومصادقة المجلس التشریعي

    

    

  ) 16( مادة 

  تعیین رؤساء الدوائر الحكومیة المستقلة

اقي رؤساء الدوائر الحكومیة المستقلة من الفئة العلیا بقرار من رئیس السلطة الوطنیة بناءً على تنسیب من  مجلس یعین ب
  .الوزراء

    

    

  ) 17( مادة 

       تعیین الوكلاء والمدیرین العامین وموظفي الفئة العلیا

بقرار من رئیس ) أو ما یعادلھا من خارج الدائرة الحكومیة ( یعین الوكلاء والمدیرون العامون من موظفي الفئة العلیا  - 1
  .السلطة الوطنیة وبناءً على تنسیب من مجلس الوزراء

  .ن موظفو الفئة العلیا بقرار من مجلس الوزراء بناءً على تنسیب رئیس الدائرة الحكومیة المختصیعی - 2

    

    

  ) 18( مادة 



      تعیین موظفي الفئات الأخرى

    

  .یعُین موظفو الفئات الأخرى بقرار من رئیس الدائرة المختص

    

    

  ) 19( مادة 

       الإعلان عن الوظائف الخالیة

    

تعلن الدوائر الحكومیة عن الوظائف الخالیة بھا التي یكون التعیین فیھا بقرار من الجھة المختصة خلال أسبوعین من 
  خلوھا من صحیفتین یومیتین على الأقل ویتضمن الإعلان البیانات المتعلقة بالوظیفة وشروط شغلھا ویشُعر الدیوان بذلك

    

    

  ) 20( مادة 

       ھیةالمسابقات الكتابیة والشف

    

ً، ویدعى  في الوظائف التي یستدعي شغلھا إجراء مسابقات كتابیة وشفھیة یتم الإعلان عن إجراء المسابقات الكتابیة أولا
الناجحون في الامتحان الكتابي فقط لإجراء المسابقات الشفھیة ویتم الإعلان عن أسماء الناجحین في المسابقات الشفھیة 

  .ج المسابقاتحسب الترتیب النھائي لنتائ

    

    

  ) 21( مادة 

    الإعلان عن المقبولین

    

تقوم لجان الاختیار بالإعلان عن أسماء المقبولین للتقدم لمسابقات التعیین في صحیفتین یومیتین لیومین متتالیین على الأقل 
  .بحیث یتضمن الإعلان موعد ومكان المسابقة

    

    

  ) 22( مادة 

  معاییر التعیین للوظائف

    

یكون التعیین في الوظائف بحسب الأسبقیة الواردة بالترتیب النھائي لنتائج الامتحان، وعند التساوي في الترتیب یعین  - 1
ً، وتسقط حقوق من لم یدركھ الدور للتعیین بمضي سنة من تاریخ  الأعلى مؤھلاً فالأكثر خبرة، فإن تساویا تقدم الأكبر سنا

  .إعلان نتیجة الامتحان

  .لشروع في عملیة التعیین خلال مدة شھر من تاریخ إعلان النتائج المذكورةیتم ا - 2

  .یجب الانتھاء من عملیة التعیین للشواغر المعلن عنھا خلال مدة أقصاھا سنة من تاریخ إعلان نتیجة الامتحان - 3

    



    

  ) 23( مادة 

         الوظائف للأسرى والجرحى وأسر الشھداء

    

تحدد بقرار من مجلس الوزراء نسبة من الوظائف التي تخصص للأسرى المحررین وللجرحى الذین أصیبوا في  - 1
ً للجرحى المذكورین وقواعد  عملیات المقاومة والذین تسمح حالتھم بالقیام بأعمال تلك الوظائف كما یحدد القرار وصفا

  .شغل تلك الوظائف

واج ھؤلاء الجرحى أو أحد أولادھم أو أحد إخوانھم أو أخواتھم القائمین بإعالتھم یجوز أن یعین في تلك الوظائف أز - 2
ً أو وفاتھم، إذا توافرت فیھم شروط شغل تلك الوظائف ً تاما   .وذلك في حالة عجزھم عجزا

  .من ھذه المادة على أسر الشھداء)  2( تنطبق أحكام الفقرة  - 3

    

    

  ) 24( مادة 

         شروط التعیین في الوظائف

    

  - :یشترط فیمن یعین في أي وظیفة أن یكون

1 -  ً ً أو عربیا   .فلسطینیا

بتُ عمر الموظف بشھادة میلاده الرسمیة وفي الأحوال التي لا یتیسر فیھا  - 2 ْ ثَ قد أكمل السنة الثامنة عشرة من عمره وی
ً الحصول على شھادة المیلاد یقدر عمره بقرار تتخذه اللجنة الطبیة المختصة ویعتب   .ر قرارھا في ھذا الشأن نھائیا

ً من الأمراض والعاھات البدنیة والعقلیة التي تمنعھ من القیام بأعمال الوظیفة التي سیعین فیھا بموجب قرار من  - 3 خالیا
المرجع الطبي المختص، على أنھ یجوز تعیین الكفیف في عینیھ أو فاقد البصر في إحدى عینیھ أو ذي الإعاقة الجسدیة، 

لم تكن أي من تلك الإعاقات تمنعھ من القیام بأعمال الوظیفة التي سیعیّن فیھا بشھادة المرجع الطبي المختص على أن إذا 
  .تتوافر فیھ الشروط الأخرى للیاقة الصحیة

ً بحقوقھ المدنیة غیر محكوم علیھ من محكمة فلسطینیة مختصة بجنایة أو بجنحة مخلة بالشرف أو الأمانة ما  - 4 لم متمتعا
  .یرد إلیھ اعتباره

    

    

  ) 25( مادة 

          التعیین لأول مرة

    

  - :یراعى في التعیین لأول مرة القواعد التالیة

ً بذلك من قبل الدیوان بواسطة  - 1 لا یكون التعیین بأثر رجعي ویعتبر تعیین الموظف في الخدمة من تاریخ إخطاره كتابیا
ً من تاریخ . العمل فیھاالدائرة الحكومیة التابع لھا ومباشرتھ  ً إذا لم یباشر عملھ خلال ثلاثین یوما ویعتبر قرار تعیینھ لاغیا

ً وفي ھذه الحالة یعین من یلیھ في الترتیب إذا كان التعیین بموجب مسابقة   .تبلیغھ كتابیا

  لا یجوز تعیین الطالب المتفرغ في الدراسة في وظیفة شاغرة في الموازنة - 2

ً على الرخصة لا یقبل مرشح ل - 3 لخدمة المدنیة لوظیفة تتطلب رخصة بموجب قانون إلا إذا كان المرشح حاصلا
  .المطلوبة من الجھة ذات الاختصاص



أن تكون الشھادات العلمیة التي یجري التعیین على أساسھا أصلیة أو مصدقة حسب الأصول صادرة عن معھد أو كلیة  - 4
  .أو جامعة أو أیةّ مؤسسة أخرى معترف بھا

ً لأحكام القانون - 5   .تكون معادلة الشھادات من قبل وزارتي التربیة أو التعلیم العالي كلٌ حسب اختصاصھا وذلك وفقا

  .أن لا یقل السن عن ثماني عشرة سنة - 6

    

    

  ) 26( مادة 

    لجان اختیار الموظفین

    

  - :تشكل لجان اختیار الموظفین للتعیین على الوظائف الشاغرة في الدوائر الحكومیة من ممثلین عن كل من

  .الدائرة المعنیة - 1

  .دیوان الموظفین - 2

  .وتوضح اللائحة التنفیذیة تفصیلاً بذلك

    

    

  ) 27( مادة 

          شغل الوظیفة الدائمة بصفة مؤقتة

    

یجوز شغل الوظیفة الدائمة بصفة مؤقتة في الأحوال المبینة بھذا القانون وفي ھذه الحالة یسري على الموظف المعین 
  .أحكام الوظیفة الدائمة وبمراعاة شروط العقد المبرم معھ

    

    

  ) 28( مادة 

           نظام توظیف الخبراء المحلیین والأجانب

    

ً لتوظیف الخبراء المحلیین والأجانب ولمن یقومون یضع مجلس الوزراء بناءً على اقترا ح دیوان الموظفین العام نظاما
  .بأعمال مؤقتة عارضة أو موسمیة

    

    

  ) 29( مادة 

        لائحة الضوابط والإجراءات ونماذج العقود

    

 ً   .للمادتین السابقتینیصدر دیوان الموظفین لائحة بالضوابط والإجراءات ونماذج العقود التي تبرم مع المعینین وفقا

    

    



    

    

    

    

  الفصل الثالث

    

  فترة التجربة

    

    

  ) 30( مادة 

       فترة التجربة

    

فیما عدا وظائف الفئة الأولى تعتبر السنة الأولى من عمل الموظف الذي یتم اختیاره لشغل وظیفة شاغرة من خارج  - 1
  .الخدمة فترة تجربة

ً للنماذج والضوابط والإجراءات التي توضحھا اللائحة التنفیذیة - 2   .یتم تقییم أداء الموظف وفقا

یخطر الموظف الخاضع للتجربة في حالة عدم اجتیازھا عن إنھاء عملھ قبل أسبوعین من انتھائھا ویتم إشعار الدیوان  - 3
  .بذلك

    

    

  ) 31( مادة 

       اجتیاز فترة التجربة

    

از الموظف فترة التجربة بنجاح یقوم رئیس الدائرة الحكومیة المختص بتثبیتھ بقرار في الوظیفة من تاریخ مباشرة إذا اجت
  .العمل فیھا ویتم إشعار الدیوان بذلك

    

    

    

    

    

    

  الفصل الرابع

    

  تقییم الأداء

    

    



  ) 32( مادة 

       تقدیر مراتب الأداء

    

  - :تقدر مراتب الأداء بأربع مراتب ھي

  % )100 -  85( ممتاز )  1

2  ( ً   % )84 -  75( جید جدا

  % )74 - 65( جید )  3

  .وما دون ذلك ضعیف% ) 64 - 50( متوسط )  4

    

    

  ) 33( مادة 

         اللائحة التنفیذیة لقیاس كفایة الأداء

    

تضع الدائرة الحكومیة بالتنسیق مع الدیوان لائحة تنفیذیة تكفل قیاس كفایة الأداء الواجب تحقیقھ بما یتفق مع الوصف  - 1
الوظیفي لنشاط الدائرة الحكومیة وأھدافھا ونوعیة الوظائف بھا والإجراءات التي تتبع في وضع وتقدیم واعتماد تقاریر 

  .الكفایة وطرق التظلم منھا

ً للمراتب المذكورة في یعت - 2 ً لقیاس كفایة الأداء ویكون تقدیر الكفایة وفقا بر الأداء العادي ھو المعیار الذي یؤخذ أساسا
  .المادة السابقة

یقوم الرئیس المباشر بتقدیر كفایة الأداء لموظفیھ بموضوعیة ودقة وأمانة مرة واحدة في كل سنة تبدأ من أول كانون  - 3
( وشباط ) ینایر ( من كل عام وتقدم خلال شھري كانون الثاني ) دیسمبر ( نتھي في كانون الأول وت) ینایر ( الثاني 
  .من العام التالي) مارس ( وتعتمد من الوزیر المختص خلال شھر آذار ) فبرایر 

  .بیانات فیھ لا یجوز سحب التقریر أو إدخال أي تعدیل علیھ بعد إرسالھ إلى الدیوان كما لا یجوز محو أو كشط أي - 4

  .یعلن للموظفین معاییر قیاس كفایة الأداء التي تستخدم في شأنھم - 5

    

    

  ) 34( مادة 

     إعداد التقاریر السنویة

    

تعد التقاریر السنویة على النموذج المخصص لھذه الغایة وتدون فیھا كفاءات الموظفین وسلوكھم ونشاطھم، وتقدر كفایة 
دونة في النموذج، ویراعى في تقییم عمل الموظف إنجازه لواجباتھ على ضوء أداء الموظف حسب الدرجات الم

ً، وتقیم أسالیب عملھ من حیث المواظبة والسلوك الشخصي والصفات  ً ونوعا المستویات المنتظرة من شاغل الوظیفة، كما
  .الذاتیة التي یمارس في ظلھا صلاحیاتھ ویتخذ قراراتھ

    

    

  ) 35( مادة 

       اریر السنویةلجنة تدقیق التق



    

  .یشكل رئیس كل دائرة حكومیة لجنة برئاستھ لتدقیق التقاریر السنویة ووضع التقریر العام لكفایة أداء الموظف

    

    

  ) 36( مادة 

      إعلام الموظف بتقریر الكفایة

    

تعُْلم الدائرة المختصة الموظف الذي یعمل لدیھا بصورة من تقریر الكفایة عن أدائھ بمجرد اعتماده من الجھة  - 1
  .المختصة

ً من تاریخ عملھ بھ - 2   .للموظف أن یتظلم للوزیر المختص من التقریر المذكور خلال عشرین یوما

نُشأ لھذا الغرض بقرار من الوزیر  - 3 المختص تتكون من ثلاثة من كبار الموظفین ممن لم یشتركوا تشكل لجنة تظلمات ت
 ً ً من تاریخ تقدیمھ للوزیر، ویكون قرار ھذه اللجنة نھائیا   .في وضع التقریر للبت في التظلم خلال مدة أقصاھا ستون یوما

ً إلا بعد انقضاء میعاد التظلم منھ أو البت فیھ - 4   .لا یعتبر تقریر كفایة الأداء نھائیا

    

    

  ) 37( مادة 

  شھادات التقدیر

    

یمنح الموظف الذي حصل على مرتبة ممتاز في تقاریر كفایة الأداء شھادة تقدیر من الدائرة الحكومیة التابع لھا، ویعلن 
  .عن اسمھ في لوحة مخصصة لذلك

    

    

  ) 38( مادة 

  الموظفون المنتدبون والمعارون

    

ي عن الموظف المنتدب أو المعار منھا بعد أخذ رأي الدائرة الحكومیة أو تضع الدائرة الحكومیة المختصة التقریر السنو
 ً   .الجھة التي انتدب أو أعیر إلیھا كتابة

    

    

  ) 39( مادة 

           تنبیھ الموظفین وإنذارھم

    

عیف، ینبھ الموظف الذي یرد عنھ تقدیر بدرجة متوسط إلى أوجھ تقصیره، وینذر الموظف الذي یرد عنھ تقدیر بدرجة ض
  .ویطلب من كل منھما تحسین أدائھ، وتلافي تقصیره، وترسل نسخة الإنذار إلى الدیوان

    

    



  ) 40( مادة 

       وقف العلاوة الدوریة

    

یجوز وقف العلاوة الدوریة عن الموظف من تاریخ استحقاقھا إذا ورد عنھ تقریر سنوي بدرجة ضعیف ولحین تحسن 
  .توسط فما فوقأدائھ الوظیفي بحصولھ على تقدیر م

    

    

  ) 41( مادة 

      لجنة توقیع الجزاءات

    

یحُال الموظف الذي یقدم عنھ تقریران سنویان متتالیان بدرجة ضعیف إلى لجنة تشكل من قبل الدائرة المختصة بالتنسیق 
  -:مع الدیوان، ویجوز أن توقع علیھ واحدة أو أكثر من الجزاءات التالیة

  .وقف العلاوة الدوریة السنویة - 1

  .تنزیل الدرجة - 2

  .تنزیل الوظیفة - 3

    

    

  ) 42( مادة 

           فصل الموظف الضعیف

    

  .إذا قدم عن الموظف المشار إلیھ في المادة السابقة تقریر ثالث بدرجة ضعیف یتعین على اللجنة المختصة النظر في فصلھ

    

    

    

    

    

    

  الفصل الخامس

    

  الترقیات

    

    

  ) 43( مادة 

          الترقیة على درجة شاغرة

    



لا تتم الترقیة إلا على درجة شاغرة في الموازنة المعتمدة شریطة قضاء الموظف سنوات الحد الأدنى للمدة المقررة للبقاء 
  .الملحق بھذا القانون)  1( على الدرجة المشار إلیھا في الجدول رقم 

    

    

  ) 44( مادة 

    شروط الترقیة على الدرجات داخل الفئة الأولى

    

ً طیلة سنوات الخدمة في الدرجة ویتم  یشترط للترقیة على الدرجات داخل الفئة الأولى حصول الموظف على تقدیر جید جدا
  .اعتماد الترقیة من قبل مجلس الوزراء بناء على تنسیب رئیس الدائرة الحكومیة المختص

ار لمن حصل على تقدیر ممتاز طیلة سنوات الخدمة في ھذه الدرجة وعند التساوي في تقییم الأداء تعطى الأولویة بالاختی
  .یتم الاختیار حسب الأقدمیة فیما بینھم

    

    

  ) 45( مادة 

     شروط الترقیة على الدرجات داخل باقي الفئات

    

  .یر جید فما فوق لآخر ثلاث سنواتیشترط للترقیة على الدرجات داخل باقي الفئات حصول الموظف على متوسط تقد

    

    

  ) 46( مادة 

         الترقیة داخل الفئتین الثانیة والثالثة

    

تتم الترقیة داخل الفئتین الثانیة والثالثة للموظفین المستوفین لشروط الترقیة في الدائرة الحكومیة المختصة بقرار من رئیس 
  .الدائرة المختص

ً للنسب التالیة   -:وتعطى الأولویة في الترقیات للأقدمیة والأداء مع البدء بالنسبة المخصصة للترقیة بالأقدمیة وذلك وفقا

  أداء   أقدمیة   الدرجة

  إلى      من

  %20  %80          السادسة الخامسة

  %40   %60الرابعة           الخامسة

  %50   %50    الرابعة الثالثة

  %60   %40   الثانیة   الثالثة

    %80   %20   الأولى   الثانیة

    

    

  ) 47( مادة 



    الترقیة داخل الفئتین الرابعة والخامسة

    

  .تتم جمیع الترقیات في باقي درجات الفئة الثالثة والفئتین الرابعة والخامسة بالأقدمیة من بین المستوفین لشروط الترقیة

  .لدائرة المختص بناء على توصیة اللجنة المختصةویصدر القرار بذلك من رئیس ا

    

    

  ) 48( مادة 

    الترقیة من الفئة الثانیة إلى الفئة الأولى

    

تتم الترقیة من الفئة الثانیة إلى الفئة الأولى للموظفین المستوفین لشروط الترقیة بتنسیب من رئیس الدائرة وبقرار من 
  .مجلس الوزراء

بالاختیار لمن حصل على تقدیر ممتاز طیلة سنوات الخدمة في ھذه الدرجة، وعند التساوي في وتعطى الأولویة للترقیة 
  .تقییم الأداء یتم الاختیار حسب الأقدمیة فیما بین المستحقین

    

    

  ) 49( مادة 

  صدور قرار الترقیة من الجھة المختصة بالتعیین

    

  .یصدر قرار الترقیة من الجھة المختصة بالتعیین، وتعتبر الترقیة نافذةً من تاریخ صدور القرار بھا - 1

یستحق الموظف من تاریخ الترقیة أول مربوط الدرجة الجدیدة أو علاوة من علاوات ھذه الدرجة مضافة إلى راتبھ  - 2
  .الأصلي أیھما أكبر

    

    

  ) 50( مادة 

  نالشكاوى بحق الموظفی

    

مت بحق موظف شكوى تستوجب اتخاذ إجراءات تأدیبیة أو جزائیة فلا ینظر في ترقیتھ إلا بعد صدور القرار  - 1 دُِّ إذا ق
  .النھائي في قضیتھ

إذا تقرر عدم اتخاذ إجراءات تأدیبیة بحقھ أو تمت تبرئتھ من التھمة الموجھة إلیھ ینظر في ترقیتھ من تاریخ  - 2
  .استحقاقھا

    

    

    

    

    

    



    

    

    

  الباب الثالث

    

    

    

    

  الفصل الأول

    

  رواتب الموظفین وعلاواتھم

    

    

  ) 51( مادة 

      سلم رواتب الموظفین

ً ل سلم الرواتب الملحق بھذا القانون - 1   .تحدد رواتب الموظفین طبقا

یجوز لمجلس الوزراء تقدیم اقتراح بتعدیل سلم الرواتب من حین إلى آخر إلى المجلس التشریعي الفلسطیني للمصادقة  - 2
  .علیھ

  -:یصرف الراتب الإجمالي للموظف على أساس - 3

 ً   - :الاستحقاقات: أولا

  .الراتب الأساسي  -أ 

  .علاوة الاختصاص - ب 

  .علاوة اجتماعیة للزوج والأولاد - ج 

  .بدل انتقال من مكان السكن إلى مكان العمل -  د

  .علاوة غلاء المعیشة -ھـ 

  .علاوة ندرة -و 

  .علاوة مخاطرة - ز 

  .علاوة طبیعة عمل  - ح 

ً للھیكل التنظیمي وجدول الوظائف المعتمدین للدوائر : علاوة إداریة - ط  وتمنح لمن یشغلون مواقع إشرافیة قیادیة وفقا
الملحق بھذا القانون ولا یجوز الجمع بینھا وبین علاوة الاختصاص )  2( مبین في الجدول رقم المختلفة على الوجھ ال

  .بحیث یصرف أیھما أكبر

 ً   - :الاستقطاعات : ثانیا

  .قسط التقاعد -أ 

  .قسط التأمین الصحي - ب 

  .ضریبة الدخل - ج 



  .أیة استقطاعات أخرى یحددھا القانون - د 

    

    

  ) 52( مادة 

    العلاوة الدوریة السنویة

    

من ) ینایر ( یمنح الموظف الذي أمضى سنة فأكثر في الخدمة علاوة دوریة سنویة تصرف لھ في الأول من كانون الثاني 
كل عام وبالحد الأقصى لعدد العلاوات المقررة لدرجتھ ما لم یصدر قرار من جھة ذات اختصاص بحجبھا أو بتأخیرھا 

ً لأحكام ھذا   .القانون عنھ وفقا

    

    

  ) 53( مادة 

        العلاوة الاجتماعیة

    

تدفع العلاوة الاجتماعیة للموظف عن زوجھ غیر الموظف وعن أبنائھ وبناتھ حسب الفئات المقررة لكل منھم حتى  - 1
  .بلوغھم سن الثامنة عشرة

  -:أعلاه في الأحوال التالیة)  1( على أن یستمر صرف العلاوة لأيٍّ من المذكورین في الفقرة  - 2

إذا كان یتابع دراستھ في أیةّ مؤسسة تعلیمیة معترف بھا ولحین إتمامھ دراستھ أو إكمالھ الخامسة والعشرین من العمر  -أ 
  .أیھما أسبق

ً وبنسبة - ب  ً أو أصبح معاقا   .إعاقة تحددھا اللجنة الطبیة العلیا إذا كان معاقا

ً غیر متزوجة وغیر موظفة - ج    .إذا كانت بنتا

  .إذا كانت مطلقة أو أرملة وغیر موظفة - د 

  .إذا ما كان الزوجان موظفین بالخدمة المدنیة فتدفع العلاوة الاجتماعیة للزوج فقط - 3

    

    

  ) 54( مادة 

       العلاوة عن الموالید وحالات الزواج

    

ً من تاریخ المیلاد أو عقد الزواج - 1   .یبدأ صرف العلاوة عن الموالید وحالات الزواج اعتبارا

ً من  - 2 ویوقف صرف العلاوة عن المتوفین من الأبناء أو عن الزوج المتوفى أو المطلق أو البنت التي تزوجت اعتبارا
  .تاریخ الوفاة أو الطلاق أو الزواج حسب الأحوال

    

    

  ) 55( مادة 

           منح مقابل عن الأعمال الإضافیة

    



ً عن الأعمال التي یكلف بھا في غیر أوقات العمل الرسمیة إذا توفر اعتماد مالي مخصص  یجوز منح شاغل الوظیفة مقابلا
  -:لھا، بقرار من رئیس الدائرة الحكومیة المختصة بالشروط التالیة

  .الطارئة أو الموسمیة الملحة التي لا یتسنى أداؤھا وقت الدوام الرسميأن یكون العمل المراد تنفیذه من الأعمال  -أ 

  .ألا تتجاوز المبالغ المدفوعة عنھا ربع راتب الموظف المعني - ب 

  .أن یقتصر صرفھا على الموظفین التنفیذیین من الفئة الثانیة فما دونھا على أساس الساعة بساعة - ج 

  .ضوابط والإجراءات للعمل في غیر أوقات العمل الرسمیةوتحدد اللائحة التنفیذیة الأحكام وال

    

    

    

    

    

    

  الفصل الثاني

    

  الحوافز والعلاوات التشجیعیة

    

    

  ) 56( مادة 

   الحوافز المادیة والمعنویة والمكافآت التشجیعیة

    

ً للحوافز المادیة والمعنویة للموظفین فیھا بما یكفل تحقیق الأھداف وتحسین  - 1 یضع الدیوان مع الدائرة المختصة نظاما
  .الأداء وترشید النفقات على أن یتضمن ھذا النظام فئات الحوافز المادیة وشروط منحھا

ً لرفع كفاءة الأداء وترشید النفقات - 2 ً أو بحوثا   .یجوز للدائرة المختصة صرف مكافأة تشجیعیة للموظف الذي یقدم أعمالا

یجوز للدائرة المختصة منح الموظف علاوة تشجیعیة تعادل العلاوة الدوریة المقررة إذا حصل على تقریر كفایة الأداء  - 3
من عدد الموظفین % 20على ألا یزید عدد الموظفین الذین یمنحون ھذه العلاوة عن  بمرتبة ممتاز عن العامین الأخیرین

العاملین على ھذه الدرجة فإذا قل عددھم عن خمسة تمنح لواحد منھم على ألا یتكرر منحھا للموظف إلا بعد سنتین على 
  .الأقل من تاریخ منحھا لھ

    

    

    

    

    

    

  الفصل الثالث

    

  النقل والندب والإعارة



    

    

  ) 57( مادة 

       نقل الموظف وندبھ وإعارتھ

    

یجوز نقل الموظف أو ندبھ أو إعارتھ داخل فلسطین أو خارجھا بطلب خطي من الموظف بعد موافقة الجھات المختصة أو 
  .بناءً على مصلحة العمل

    

    

  ) 58( مادة 

          موافقة الموظف على نقلھ

    

مع مراعاة ما نصت علیھ أحكام المواد الأخرى من ھذا القانون لا یجوز نقل الموظف من وظیفتھ إلى وظیفة أخرى أقل 
  .منھا درجة إلا بناءً على موافقتھ الخطیة، على ألا یؤثر النقل على أقدمیتھ في الدرجة أو حقھ في الترقیة

    

    

  ) 59( مادة 

        النقل بین الدوائر الحكومیة

    

یجوز نقل الموظف من دائرة حكومیة إلى دائرة أخرى بناءً على طلبھ وموافقة الدائرتین المختصتین ویصدر قرار النقل 
  .من الجھة المختصة بالتعیین

    

    

  ) 60( مادة 

    صرف الراتب من الدائرة المنقول إلیھا

    

رى من تاریخ النقل على حساب موازنة إذا نقل موظف من دائرة حكومیة إلى أخرى یصرف راتبھ مع استحقاقاتھ الأخ
  .الدائرة المنقول إلیھا

    

    

    

    

  ) 61( مادة 

 ً        الندب: ثانیا

    



ً لمدة أقصاھا سنة قابلة  یجوز بقرار من رئیس الدائرة الحكومیة المختص بالتنسیق مع دیوان الموظفین ندب الموظف مؤقتا
  .للتجدید مرة واحدة للعمل في دائرة حكومیة أخرى بنفس درجة وظیفتھ أو وظیفة تعلوھا إذا اقتضت المصلحة العامة ذلك

  .وتنظیم اللائحة القواعد الخاصة بالندب

    

    

    

    

  ) 62( مادة 

  إعارة الموظفین

    

یجوز إعارة الموظف بموافقتھ الخطیة إلى أیة حكومة أخرى أو إلى منظمة دولیة أو إقلیمیة أو مؤسسة عامة بناءً على 
طلب أي منھا سواء داخل فلسطین أو خارجھا، كما یجوز إعارتھ بالطریقة نفسھا إلى أیة سلطة محلیة أو مؤسسة ذات نفع 

  .اخل فلسطین أو إلى شركة تساھم فیھا الحكومةعام د

    

    

  ) 63( مادة 

         اعتبارات الإعارة

    

  -:یراعى عند إعارة الموظف ما یلي

ألا تتجاوز مدة الإعارة الأولى في الداخل سنة، ویجوز تجدیدھا كل مرة لمدة سنة أخرى بحیث لا تتجاوز مدة الإعارة  - 1
  .في مجملھا أربع سنوات

 تتجاوز مدة الإعارة للخارج عن أربع سنوات، ولا یجوز إعارة الموظف بعدھا إلا بعد انقضاء خمس سنوات من ألا - 2
  .عودتھ للعمل

    

    

  ) 64( مادة 

      الجھة المختصة بإصدار قرار الإعارة

    

الدیوان، ویحدد القرار  یصدر قرار الإعارة من الجھة المختصة بالتعیین بناءً على طلب الجھة المستعیرة بالتنسیق مع - 1
  .مدة الإعارة وشروطھا وتاریخ بدایتھا واسم الجھة المستعیرة

یكون راتب الموظف واستحقاقاتھ طوال مدة الإعارة على حساب الجھة المستعیرة وتعتبر مدة الإعارة كاملة مدة  - 2
  .العائدات التقاعدیة المستحقة خدمة مقبولة للتقاعد واستحقاق الترقیة والعلاوة الدوریة، على أن تستوفى منھ

    

    

  ) 65( مادة 

         الإعادة إلى الوظیفة الأولى



    

تلتزم الدائرة التي أعیر منھا الموظف بإعادتھ إلى وظیفتھ الأولى أو إلى وظیفة معادلة لھا بالدرجة والراتب اللذین كان 
یستحقھما الموظف في الوقت الذي أعید فیھ للوظیفة، وفي جمیع الأحوال یحتفظ الموظف المعار بممیزات الوظیفة جمیعھا 

  .التي كان یشغلھا قبل الإعارة

    

    

    

    

    

    

  الفصل الرابع

    

  واجبات الموظف وسلوكھ الوظیفي

    

    

  ) 66( مادة 

         واجبات الموظفین

    

ً للقوانین واللوائح ً للمصلحة العامة طبقا   .الوظائف العامة تكلیف للقائمین بھا، ھدفھا خدمة المواطنین تحقیقا

  - :وعلى الموظف مراعاة أحكام ھذا القانون واللوائح وتنفیذھا وأن یلتزم بما یلي

تأدیة العمل المنوط بھ بنفسھ بدقة وأمانة وأن یخصص وقت العمل الرسمي لأداء واجبات وظیفتھ، وأن یلتزم بالعمل  - 1
  .حة العمل ذلكفي غیر أوقات العمل الرسمیة بناءً على تكلیف من الجھة المختصة إذا اقتضت مصل

  .أن یحسن معاملة الجمھور وأن ینجز معاملاتھم في الوقت المحدد - 2

  .احترام مواعید العمل - 3

  .المحافظة على الأموال والممتلكات العامة - 4

احترام التسلسل الإداري في اتصالاتھ الوظیفیة وتنفیذ ما یصدر إلیھ من أوامر وتعلیمات في حدود القوانین واللوائح  - 5
ً عن حسن سیر العمل في حدود  النافذة، ویتحمل كلُّ مسؤول مسؤولیة الأوامر التي تصدر منھ كما یكون مسؤولا

  .اختصاصاتھ

اتھ العلمیة والعملیة والاطلاع على القوانین واللوائح والتعلیمات المتعلقة بعملھ أن یعمل على تنمیة قدراتھ وكفاء - 6
  .والإحاطة بھا وتقدیم الاقتراحات التي یراھا مفیدة لتحسین طرق العمل في الدائرة ورفع مستوى الأداء فیھا

    

    

  ) 67( مادة 

       المحظورات على الموظفین

    

  - :یحظر على الموظف ما یلي



  .لفة أحكام ھذا القانون أو القوانین واللوائح الأخرى المعمول بھا والمتعلقة بالخدمة المدنیة والموظفینمخا - 1

  .الجمع بین وظیفتھ وبین أي عمل آخر یؤدیھ بنفسھ أو بالواسطة - 2

قات الدوام الرسمیة وتحدد اللائحة التنفیذیة لھذا القانون الضوابط والأحكام للأعمال التي یجوز للموظف أداؤھا في غیر أو
  .بما لا یضر أو یتعارض أو یتناقض مع الوظیفة أو مقتضیاتھا

استغلال وظیفتھ وصلاحیاتھ فیھا لمنفعة ذاتیة أو ربح شخصي أو القبول مباشرة أو بالواسطة لأیة ھدیة أو مكافأة أو  - 3
  .منحة أو عمولة بمناسبة قیامھ بواجبات وظیفتھ

ة ورقة رسمیة أو صورة أو نسخة أو ملخص عنھا أو أن ینزعھا من الملفات المخصصة أن یحتفظ لنفسھ بأصل أیّ  - 4
 ً ّف بھ شخصیا   .لحفظھا ولو كانت خاصة بعمل كل

ً للمجالات التي یجیزھا القانون حتى ولو ترك الوظیفة - 5 ُمور التي یطلع علیھا بحكم وظیفتھ خلافا ً من الأ   .أن یفشي أیاّ

  .جب في أعمال وظیفتھ أو الظھور بمظھر من شأنھ الإخلال بكرامة الوظیفةالخروج على مقتضى الوا - 6

  .شرب الخمر ولعب القمار في الأندیة أو في المحال العامة - 7

    

    

    

    

    

    

  الفصل الخامس

    

  الإجراءات والعقوبات التأدیبیة

    

    

  ) 68( مادة 

         العقوبات التأدیبیة

    

إذا ثبت ارتكاب الموظف مخالفة للقوانین والأنظمة والتعلیمات والقرارات المعمول بھا في الخدمة المدنیة أو في تطبیقھا 
  -:فتوقع علیھ إحدى العقوبات التأدیبیة التالیة

  .التنبیھ أو لفت النظر - 1

  .الإنذار - 2

3 -  ً   .الخصم من الراتب بما لا یزید عن راتب خمسة عشر یوما

  .الحرمان من العلاوة الدوریة أو تأجیلھا مدة لا تزید عن ستة أشھر - 4

  .الحرمان من الترقیة حسب أحكام ھذا القانون - 5

  .الوقف عن العمل مدة لا تتجاوز ستة أشھر مع صرف نصف الراتب - 6

  .تخفیض الدرجة - 7

  .الإنذار بالفصل - 8



  .الإحالة إلى المعاش - 9

  .الفصل من الخدمة - 10

    

    

  ) 69( مادة 

          إجراءات توقیع العقوبات التأدیبیة

    

  .تكون الإحالة للتحقیق على مخالفة تأدیبیة ممن یملك سلطة توقیع العقوبة على الموظف - 1

فیما عدا عقوبة التنبیھ أو لفت النظر لا یجوز توقیع عقوبة على الموظف إلا بعد إحالتھ إلى لجنة للتحقیق معھ وسماع  - 2
 ً   .أقوالھ، ویتم إثبات ذلك بالتسجیل في محضر خاص، ویكون القرار الصادر بتوقیع العقوبة مسببا

  .لا یجوز توقیع أكثر من عقوبة على نفس المخالفة - 3

    

    

  ) 70( دة ما

        عقوبات موظفي الفئة العلیا

  -:لا توقع على موظفي الفئة العلیا إلا إحدى العقوبات التأدیبیة التالیة

  .اللوم -ا 

  .الإحالة إلى المعاش - 2

  .الفصل من الخدمة - 3

    

    

  ) 71( مادة 

        إجراءات تأدیب موظفي الفئة العلیا

للتحقیق على المخالفات التأدیبیة بقرار من مجلس الوزراء بناءً على طلب من رئیس تكون إحالة موظفي الفئة العلیا  -أ 
  .الدائرة الحكومیة التابعین لھا

  .تتولى التحقیق لجنة یشكلھا مجلس الوزراء من موظفین لا تقل درجاتھم عن درجة الموظف المحال للتحقیق - ب 

ً لأحكام ھذا القانونترفع اللجنة توصیاتھا إلى مجلس الوزراء لاتخاذ ا - ج    .لقرار المناسب بشأنھا وفقا

    

    

  ) 72( مادة 

  توقیف الموظفین والتحقیق معھم

    

إذا نسب للموظف ما من شأنھ توقیفھ أو احتجازه أو التحقیق معھ في شأن یخرج عن نطاق وظیفتھ فعلى الجھة القائمة على 
ً لأحكام ھذا القانونھذا الإجراء إبلاغ الدائرة الحكومیة التابع لھا الموظف  ً للنظر في شأنھ وفقا   .فورا

    



    

  ) 73( مادة 

  تقادم المخالفات التأدیبیة

    

ً لأحكام ھذا القانون بسبب مخالفة تأدیبیة مضى على اكتشافھا أكثر من ستة أشھر   .لا یجوز إحالة الموظف إلى التحقیق وفقا

    

    

  ) 74( مادة 

       الإعفاء من العقوبة التأدیبیة

    

ً لأمر  ً إلى أمر صادر إلیھ من رئیسھ إلا إذا ثبت أن ارتكابھ المخالفة كان تنفیذا لا یعفى الموظف من العقوبة التأدیبیة استنادا
 ً   .خطي بذلك صادر إلیھ من رئیسھ المذكور بالرغم من تنبیھھ للمخالفة خطیا

    

    

    

    

    

    

  الفصل السادس

    

  محو العقوبات التأدیبیة

    

    

  ) 75( مادة 

        مدد محو العقوبات التأدیبیة

    

  -:تمحى العقوبات التأدیبیة التي توقع على الموظف بانقضاء المدد الآتیة - 1

  .ستة أشھر في حالة التنبیھ أو اللوم أو الإنذار أو الخصم من الراتب مدة لا تتجاوز خمسة أیام -أ 

  .دة تزید على خمسة أیام أو تأجیل العلاوة أو الحرمان منھاسنة في حالة الخصم من الأجر م - ب 

  .سنتان بالنسبة إلى العقوبات الأخرى فیما عدا عقوبتي الفصل والإحالة إلى المعاش بحكم أو قرار تأدیبي - ج 

ً  بقرار من اللجنة)  1( بالنسبة لغیر شاغلي الوظائف العلیا یتم المحو في الحالات المذكورة في الفقرة  - 2 المختصة وفقا
ً وذلك من واقع تقاریر  لأحكام اللائحة التنفیذیة لھذا القانون إذا تبین لھا أن سلوك الموظف وعملھ منذ توقیع العقوبة مرضیا

  .كفایة أدائھ السنویة وملف خدمتھ وما یبدیھ رؤساؤه عنھ

    

    



  ) 76( مادة 

       تبعات محو العقوبة التأدیبیة

    

ة التأدیبیة اعتبارھا كأن لم تكن بالنسبة للمستقبل، ولا یؤثر ذلك على الحقوق والتعویضات التي یترتب على محو العقوب
  .ترتبت نتیجة لھا، وترفع أوراق العقوبة وكل إشارة لھا، وما یتعلق بھا من ملف خدمة الموظف

    

    

  ) 77( مادة 

   حساب عقوبات الخصم

    

وبات الخصم الموقعة على الموظفین، ویكون الصرف من ھذه تحتفظ كل دائرة حكومیة في حساب خاص بحصیلة عق
ً للشروط والأوضاع التي تحددھا الدائرة  الحصیلة في الأغراض الاجتماعیة أو الثقافیة أو الریاضیة للموظفین طبقا

ً لأحكام اللائحة التنفیذیة لھذا القانون   .الحكومیة المختصة وفقا

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  الباب الرابع

    

    

    

    

  الفصل الأول

    

  الإجازات

    

    

  ) 78( مادة 

       الانقطاع عن العمل

    



ً للضوابط  لا یجوز للموظف أن ینقطع عن عملھ إلا لإجازة یستحقھا في حدود الإجازات المقررة في ھذا القانون ووفقا
  .والإجراءات التي تضعھا الدائرة الحكومیة التابع لھا

    

    

  ) 79( مادة 

       لمستحقةإجازات الموظفین ا

    

  - :تكون الإجازات المستحقة للموظف على النحو التالي

  .الإجازة السنویة - 1

  .الإجازة العارضة - 2

  .الإجازة المرضیة - 3

  .الإجازة الدراسیة - 4

  .الإجازة دون راتب - 5

  .إجازة الأمومة والولادة - 6

  .إجازة الحج - 7

    

    

    

    

  ) 80( مادة 

         الإجازة الاعتیادیة السنویة

    

یستحق الموظف إجازة اعتیادیة سنویة براتب كامل لا یدخل في حسابھا أیام العطل الرسمیة فیما عدا یوم العطلة 
  -:الأسبوعیة وذلك على التفصیل التالي

ً في السنة الأولى وذلك بعد مضي ستة أشھر من تاریخ مباشرتھ العمل - 1   .خمسة عشر یوما

ً لمن أمضى سنة فأكثر - 2   .ثلاثین یوما

ً لمن تجاوز عمره الخمسین وأمضى في الخدمة عشر سنوات على الأقل - 3   .خمسة وثلاثین یوما

    

    

  ) 81( مادة 

  المقصود بالسنة

    

) ینایر  (المقصود بالسنة لغایات منح الإجازات الاعتیادیة في ھذا القانون سنة میلادیة تبدأ من الأول من كانون الثاني 
  .من ذات السنة) دیسمبر ( وتنتھي في الیوم الأخیر من كانون الأول 

    



    

  ) 82( مادة 

       الإجازة السنویة لموظفي المؤسسات التعلیمیة

    

ً للوائح التي تضعھا الدائرة الحكومیة  - 1 تكون الإجازة السنویة لموظفي المؤسسات التعلیمیة بمختلف مستویاتھا طبقا
  .المختصة

ویجوز استثناء بموافقة رئیس الدائرة الحكومیة المختص منح الموظف الذي یعمل في حقل التعلیم إجازة لا تتجاوز  - 2
  .عشرة أیام في السنة الواحدة

    

    

  ) 83( مادة 

    ترحیل الإجازة السنویة

    

ھا مصلحة العمل ویوافق علیھا رئیس لا یجوز تقصیر أو تأجیل أو إنھاء الإجازة الاعتیادیة السنویة إلا لأسباب قویة تقتضی
الدائرة الحكومیة المعنیة، وفي ھذه الحالة یتم الاستفادة من الرصید المرحل حتى نفاذه مع الإجازة الاعتیادیة المستحقة لھ 

 ً   .في السنوات التالیة بحیث لا تزید في سنة واحدة عن ستین یوما

    

    

    

    

  ) 84( مادة 

          الإجازة العارضة

    

ستحق الموظف إجازة عارضة براتب كامل لمدة لا تزید عن عشرة أیام في السنة وذلك بسبب طارئ یتعذر معھ الحصول ی
  .على أیة إجازة أخرى

    

    

  ) 85( مادة 

          الإجازة المرضیة

    

ة في الحدود یستحق الموظف كل ثلاث سنوات تقضى في الخدمة إجازة مرضیة تمنح بقرار من اللجنة الطبیة المختص - 1
  - :التالیة

  .ثلاث أشھر براتب كامل -أ 

  .من الراتب الكامل% 75ستة أشھر براتب یعادل  - ب 

% 75من الراتب الكامل إلا إذا تجاوز الموظف عمر الخمسین فترفع ھذه النسبة إلى % 50ستة أشھر براتب یعادل  - ج 
  .من الراتب الكامل



  .ثلاثة أشھر أخرى بدون راتب إذا قررت اللجنة الطبیة المختصة احتمال شفائھ - د 

ً بمرض یحتاج  - 2 للدائرة الحكومیة التي یتبعھا الموظف زیادة المدة ستة أشھر أخرى دون راتب إذا كان الموظف مصابا
ً لما تقرره اللجنة الطبیة المختصة ً طویلاً وذلك وفقا   .لشفائھ علاجا

یجوز لرئیس الدائرة الحكومیة المذكورة بمراعاة الحد الأقصى لمجموع المدد المشار إلیھا في ھذه المادة أن یقرر  - 3
زیادة المدد التي یحصل فیھا الموظف على إجازة مرضیة بأجر مخفض، كما یجوز لھ أن یقرر منحھ بتلك الإجازة بأجر 

  .كامل

  .المرضیة إلى إجازة اعتیادیة إذا كان رصیده منھا یسمح بذلكللموظف الحق في طلب تحویل الإجازة  - 4

على الموظف المریض أن یخُطر الدائرة الحكومیة التابع لھا عن مرضھ خلال أربع وعشرین ساعة من تخلفھ عن  - 5
  .العمل ما لم یكن ذلك قد تعذر علیھ لأسباب قھریة

ید على ثلاثة أیام تمنح من طبیب تابع لوزارة الصحة، یجوز للموظف المریض الحصول على إجازة مرضیة لا تز - 6
  .ویجوز تمدیدھا لمدة لا تتجاوز ثلاثة أیام أخرى بناءً على تقریر طبي یصدر عن طبیب أخصائي تابع لوزارة الصحة

یر استثناء من أحكام الإجازات المرضیة یمنح الموظف المریض بأحد الأمراض المزمنة التي یصدر بتحدیدھا من وز - 7
ً یمكنھ من  -الصحة بناءً على موافقة اللجنة الطبیة العلیا  إجازة استثنائیة بأجر كامل إلى أن یشُفى أو تستقر حالتھ استقرارا

ً تنھى خدمتھ لعدم اللیاقة الصحیة ً كاملا   .العودة إلى العمل وإذا تبین عجزه عجزا

  .ى الإجازة المرضیة وذلك بالتنسیق مع وزارة الصحةیضع دیوان الموظفین الإجراءات المتعلقة بحصول الموظف عل - 8

  .إذا رغب الموظف المریض في إنھاء إجازتھ والعودة لعملھ فلا یتم ذلك إلا بموافقة اللجنة الطبیة المختصة - 9

  .إخلالاً بواجبات الوظیفة -الذي یثبت بقرار من اللجنة الطبیة المختصة  - یعتبر تمارض الموظف  - 10

    

    

  ) 86( مادة 

           الإجازة الدراسیة

    

بما لا یتعارض مع مصلحة العمل یجوز لرئیس الدائرة الحكومیة التي یتبعھا الموظف الذي أمضى سنتین في الخدمة  - 1
  .الموافقة على منحھ إجازة دراسیة بناء على طلبھ

ً بحد أقصى أربع س - 2   .نواتتمنح الإجازة الدراسیة لمدة سنة قابلة للتجدید سنویا

ً للشروط والضوابط التي تتضمنھا اللائحة التنفیذیة لھذا القانون - 3   .تكون الإجازة الدراسیة دون راتب وفقا

    

    

  ) 87( مادة 

        الإجازة دون راتب

    

مدة یمنح الموظف إجازة دون راتب بناء على طلبھ لمرافقة زوجھ المسافر إلى الخارج للعمل أو الدراسة والذي لا تقل  - 1
  .سفره عن ستة أشھر شریطة ألا تجاوز الإجازة مدة بقاء الزوج في الخارج

یجوز للدائرة الحكومیة المختصة منح الموظف إجازة دون راتب للأسباب التي یبدیھا في طلبھ والتي تقدرھا جھة  - 2
  .الإدارة

زتھ، ولا تحتسب مدة ھذه الإجازة في لا یستحق الموظف الذي منح إجازة دون راتب علاوة أو ترقیة طوال مدة إجا - 3
  .أقدمیة درجتھ فیما یتعلق بالترقیات والعلاوات دونما إخلال بالأحكام الخاصة بالتأمین والمعاشات



یجوز للدائرة التابع لھا الموظف شغل وظیفة الموظف المرخص لھ بإجازة دون راتب لمدة سنة على الأقل بالتعیین أو  - 4
ً لأحكام القانون   .الترقیة علیھا وفقا

    

    

  ) 88( مادة 

    إجازة الأمومة

    

  .دهتمنح الموظفة الحامل إجازة براتب كامل لمدة عشرة أسابیع متصلة قبل الوضع وبع - 1

للموظفة المرضعة الحق في الانصراف من العمل قبل موعد انتھائھ بساعة واحدة ولمدة سنة من تاریخ مولد الطفل  - 2
  .ولھا الحق في إجازة دون راتب لمدة عام لرعایتھ

    

    

  ) 89( مادة 

       إجازة الحج

    

ً للموظف الحق ولمرة واحدة طوال مدة خدمتھ في إجازة لأداء فریضة الحج بر   .اتب كامل لمدة ثلاثین یوما

    

    

    

    

    

    

  الفصل الثاني

    

  التغیب عن العمل

    

    

  ) 90( مادة 

         التغیب عن العمل

    

1 -  ً ً مقبولا ً متصلة ما لم یقدم عذرا   .یفقد الموظف وظیفتھ إذا تغیب عن عملھ دون إذن مدة تزید عن خمسة عشرة یوما

ً لمقتضیات الحال - 2   .تحتسب مدة الغیاب في ھذه الحالة براتب كامل أو غیر ذلك وفقا

    

    

  ) 91( مادة 



       البعثات الرسمیة والدورات التدریبیة

    

ً لأحكام القوانین  تعتبر المدد التي یوفد فیھا الموظف في بعثة رسمیة أو دورة تدریبیة كأنھا عمل رسمي وبراتب كامل وفقا
  .ح الخاصة المنظمة لھاواللوائ

    

    

  ) 92( مادة 

          بدلات ومصاریف مھمات العمل الرسمیة

    

یستحق الموظف الذي یوفد في مھمة عمل رسمیة البدلات والمصاریف التي تقررھا وتحدد شروطھا وضوابطھا لائحة 
  .خاصة یصدرھا مجلس الوزراء

    

    

    

    

    

    

  الفصل الثالث

    

  التوقیف عن العمل

    

    

  ) 93( مادة 

         وقف الموظف عن العمل عند التحقیق معھ

    

  - :مع مراعاة الأحكام الأخرى لھذا القانون

عند إحالة الموظف للتحقیق یجوز لرئیس الدائرة الحكومیة التي یتبعھا وقف الموظف عن عملھ أو نقلھ إلى وظیفة أخرى 
  .في الدائرة نفسھا بصفة مؤقتة ریثما ینتھي التحقیق معھ

    

    

  ) 94( مادة 

      دفع راتب الموقوف عن عملھ

    

  .یدفع للموظف الموقوف عن عملھ راتبھ كاملاً فترة وقفھ

    



    

    

    

    

    

  الفصل الرابع

    

  إصابة العمل

    

    

  ) 95( مادة 

      تعریف إصابة العمل

إصابة العمل ھي الحادث الذي یقع للموظف أثناء مباشرتھ لمھام وظیفیة أو بسببھا، أو أثناء ذھابھ لمباشرة عملھ أو عودتھ 
  .منھ، ویعتبر في حكم ذلك الإصابة بأحد أمراض المھنة التي تحددھا اللائحة

    

    

  )1مكرر  95( مادة 

       تعویض العجز الجزئي الدائم

ً یعادل نسبة العجز إلى العجز الكلي إذا ترتب على إصابة ال .1 عمل عجز جزئي دائم، یستحق المصاب تعویضاَ نقدیا
  .الدائم من التعویض الوارد في نظام التقاعد 

ً عن مجموع نسب العجز  .2 ً نقدیا إذا ترتب على إصابة العمل أكثر من عجز جزئي دائم، یستحق المصاب تعویضا
  .لي الدائمبما لا یتجاوز التعویض المقرر للعجز الك

    

    

  )2مكرر  95( مادة 

   سقوط حق المصاب بالتعویض

  :یسقط حق المصاب في التعویض في الحالات الآتیة

  :إذا ثبت أن إصابة العمل نتجت عن .1

  .فعل متعمد من المصاب. أ

  .وقوع المصاب تحت تأثیر المسكرات أو المخدرات. ب

ً عن عدم استقرار حالة  .2 انقضاء سنتین على وقوع إصابة العمل دون المطالبة بھذا الحق إلا إذا كان التأخیر ناتجا
  .الموظف المصاب وفق تقریر اللجنة الطبیة

    

    



  )3مكرر  95( مادة 

     تعویض إصابة العمل

  :التنفیذیة لھذا القانون فإنھ یستحقإذا تعرض الموظف لإصابة عمل أو لأحد الأمراض المھنیة التي تحددھا اللائحة 

  .إجازة مرضیة براتب كامل .1
ً لما تقرره اللجنة الطبیة .2   .العلاج اللازم على نفقة السلطة الوطنیة وفقا
ً لأحكام نظام التقاعد .3 ً عن نسبة العجز المقررة في تقریر اللجنة الطبیة وفقا ً عادلا ً مالیا   .تعویضا

    

    

    

  )4مكرر  95( مادة 

      الطعن في قرار اللجنة الطبیة

ً لأحكام القانون ً من تاریخ إعلامھ بھ وفقا   .یجوز للموظف الطعن في قرار اللجنة الطبیة خلال ثلاثین یوما

    

    

  )5مكرر  95( مادة 

         تعویض المرض المھني بعد انتھاء الخدمة

إذا ظھرت على الموظف أعراض مرض مھني خلال سنتین من تاریخ انتھاء خدمتھ یستحق الموظف جمیع الحقوق 
ً لأحكام ھذا القانون   .المقررة لھ وفقا

    

    

  )6مكرر  95( مادة 

          الإصابة التي تقتضي مسؤولیة طرف آخر

تار بین الحصول على التعویضات إذا ثبت أن إصابة العمل تسبب فیھا طرف آخر، للموظف المصاب أن یخ .1
  .القانونیة من ذلك الطرف أو من السلطة الوطنیة

  .للسلطة الوطنیة الرجوع على ذلك الطرف بأیة أعباء مالیة تكون قد تحملتھا أو دفعتھا نتیجة لتلك الإصابة .2

    

    

  )7مكرر  95( مادة 

       تعویض الوفاة أو العجز الكلي الدائم

لى الوفاة أو إلى عجز كلي دائم ترتب علیھ إنھاء خدمة الموظف، یتم تطبیق الأحكام الواردة في إذا أدت إصابة العمل إ
  .نظام التقاعد 

    

    

  )8مكرر  95( مادة 

         الحق في التعویض عن الإصابة والحقوق التقاعدیة



  .اردة في أحكام نظام التقاعد بحقوقھ الأخرى الو -لا تخل الأحكام الخاصة بحقوق الموظف التي تنشأ عن إصابة العمل 

    

    

    

  )9مكرر  95( مادة 

      الحجز على تعویض الإصابة

لا یجوز للحجز على التعویض المستحق عن الإصابة أو تحویلھ لأي شخص آخر غیر المستحقین، إلا لسداد النفقة وبما لا 
  .یتجاوز ثلث قیمة التعویض

    

    

    

  الباب الخامس

    

  انتھاء الخدمة

    

    

  ) 96( مادة 

       أسباب انتھاء خدمة الموظف

    

  :تنتھي خدمة الموظف لأحد الأسباب التالیة

  .بلوغ السن القانونیة لترك الخدمة - 1

  .عدم اللیاقة الصحیة - 2

  .الاستقالة - 3

  .فقد الوظیفة - 4

  .الإحالة إلى المعاش أو الفصل من الخدمة - 5

  .الحكم علیھ بحكم نھائي من محكمة فلسطینیة مختصة بجنایة أو بجنحة مخلة بالشرف أو الأمانة - 6

  .الوفاة - 7

    

    

  ) 97( مادة 

         انتھاء الخدمة لبلوغ السن القانونیة

    

  .تنتھي خدمة الموظف إذا أكمل الستین من عمره

    

    



  ) 98( مادة 

          انتھاء الخدمة لعدم اللیاقة الصحیة

    

  .تثبت عدم اللیاقة الصحیة للخدمة بقرار من اللجنة الطبیة العلیا - 1

2 -  ً لا یجوز إنھاء خدمة الموظف لعدم اللیاقة الصحیة للخدمة قبل استنفاذ إجازاتھ المرضیة والاعتیادیة ما لم یطلب كتابیا
  .إجازاتھ المذكورة إنھاء خدمتھ دون انتظار استنفاد

    

    

  ) 99( مادة 

       الاستقالة من الوظیفة

    

  .للموظف أن یقدم استقالتھ من وظیفتھ بطلب خطي إلى رئیس الدائرة الحكومیة التابع لھا - 1

ً من تاریخ تقدیمھا إلیھ - 2   .یبت رئیس الدائرة الحكومیة المذكور في طلب الاستقالة خلال مدة أقصاھا ثلاثون یوما

ً إذا لم یتم البت فیھا خلال المدة المشار إلیھا في الفقرة  - 3   .أعلاه)  2( تعتبر الاستقالة مقبولة حكما

  .لا تقبل استقالة الموظف المحال إلى التحقیق إلا بعد انتھائھ بغیر إحدى عقوبتي الفصل أو الإحالة إلى المعاش - 4

ً بقرا - 5 )  2( ر قبول الاستقالة أو انقضاء الموعد المنصوص علیھ في الفقرة یستمر الموظف في عملھ إلى أن یبلغ كتابیا
  .من ھذه المادة

    

    

  ) 100( مادة 

         انتھاء الخدمة بفقد الوظیفة

    

  :تنتھي خدمة الموظف بفقده وظیفتھ في إحدى الحالتین التالیتین

ً لأحكام المادة  - 1   .من ھذا القانون)  90( التغیب وفقا

ً غیر متصلة في السنة وتعتبر خدمتھ منتھیة في ھذه  - 2 إذا تغیب عن عملھ بغیر إذن أو عذر مقبول أكثر من ثلاثین یوما
 ً ً بعد تغیبھ خمسة عشر یوما   .الحالة من الیوم التالي لاكتمال ھذه المدة شریطة أن یكون قد تم إنذاره خطیا

    

    

  ) 101( مادة 

        معاشانتھاء الخدمة بالإحالة على ال

    

  :تنتھي خدمة الموظف بإحالتھ إلى المعاش في حالتین

ً لأحكام المادتین  - 1   .من ھذا القانون)  70و  68( وفقا

بموافقة من رئیس الدائرة الحكومیة بناء على طلب خطي من الموظف شریطة ألا یقل عمره عند تقدیمھ ھذا الطلب  - 2
  .عن خمسین سنة وبشرط استیفاء الحد الأدنى من السنوات لاستحقاق معاش التقاعد



    

    

  ) 102( مادة 

      حقوق التقاعد

    

ً للأحكام والقواعد الواردة بشأن تكون حقوق من تنتھي خدمتھ من الموظفین لأحد الأ سباب الواردة في ھذا القانون وفقا
  .التقاعد

    

    

    

    

    

    

    

  الباب السادس

    

  أحكام عامة وانتقالیة

    

    

  ) 103( مادة 

          قواعد وأحكام نقل الموظفین الموجودین في الخدمة المدنیة

    

ً لأحكامھ  - 1 یحدد مجلس الوزراء قواعد وأحكام نقل الموظفین الموجودین في الخدمة المدنیة وقت نفاذ ھذا القانون ووفقا
  .إلى الفئات والدرجات الواردة في الجداول الملحقة بھ

وظفیھا وفقا تشكل بقرار من رئیس كل دائرة حكومیة بالتنسیق مع دیوان الموظفین لجنة أو أكثر للنظر في نقل م - 2
  .أعلاه)  1( للقواعد والأحكام المشار إلیھا في الفقرة 

ً لأحكام الفقرتین السابقتین یزید عن الراتب المستحق لھ في  - 3 إذا تبین أن الراتب الذي یتقاضاه الموظف عند نقلھ وفقا
ت تستحق لھ ضمن تسویة راتبھ الدرجة المنقول إلیھا یحتفظ براتبھ الأصلي على أن یتم احتساب أیة علاوات أو زیادا

ً للإجراءات التي یصدر بشأنھا قرار من مجلس الوزراء   .براتب الدرجة الجدیدة لحین استنفاد الفرق وذلك وفقا

    

    

  ) 104( مادة 

        قواعد وأحكام الزیادات في الرواتب

    

قد تستحق في الرواتب نتیجة تطبیق ھذا  یضع مجلس الوزراء القواعد والأحكام والشروط المنظمة لتنفیذ أیة زیادات - 1
  .القانون للموظفین الموجودین في الخدمة أو المعینین وفق أحكامھ



  .یجوز التدرج في تنفیذ الزیادات المشار إلیھا أعلاه شریطة أن یتم البدء بالمستفیدین من الفئات والدرجات الدنیا - 2

الزیادات المذكورة المقررة فیھ إلا عند تنفیذھا لأقرانھم الموجودین في  لا یستفید المعینون وفق أحكام ھذا القانون من - 3
  .الخدمة

    

    

  ) 105( مادة 

       التظلم من القرارات الإداریة

    

ً من تاریخ علمھ بھ - 1   .للموظف أن یتظلم لرئیس الدائرة الحكومیة من أي قرار إداري وذلك خلال عشرین یوما

ً على المتظلم أعتبر  - 2 ً من تاریخ تقدیمھ، فإذا انقضت ھذه المدة دون الرد خطیا ویتم البت في التظلم خلال ستین یوما
 ً   .تظلمھ مرفوضا

ً من تاریخ إبلاغھ رفض تظلمھ أو انقضاء المدة المنصوص علیھا في  - 3 للموظف اللجوء إلى القضاء خلال ستین یوما
  .أعلاه)  2( الفقرة 

  .ظم اللائحة التنفیذیة لھذا القانون الإجراءات الخاصة بالتظلم من القرارات الإداریةتن - 4

    

    

  ) 106( مادة 

    لائحة معادلة وظائف ودرجات كادر قوات الأمن العام ومنظمة التحریر

    

نظمة التحریر تصدر بقرار من مجلس الوزراء لائحة تحدد معادلة وظائف ودرجات كادر قوات الأمن العام وكادر م - 1
  .الفلسطینیة ومؤسساتھا، وكذلك كادر أیة جھة فلسطینیة أخرى بالفئات والدرجات المقابلة لھا في القانون

ً للفقرة  - 2 عند النظر في التعیین أو النقل من الفئات المذكورة )  1( على الدوائر الحكومیة مراعاة أحكام المعادلة وفقا
  .أعلاه إلى كادر الخدمة المدنیة

    

    

  ) 107( مادة 

         لائحة احتساب مدد الخدمة والخبرة السابقة

    

بما لا یتعارض مع أحكام ھذا القانون تصدر بقرار من مجلس الوزراء لائحة تبین قواعد احتساب مدة الخدمة أو الخبرة 
في حكمھم، وغیرھم  السابقة لموظفي مؤسسات منظمة التحریر الفلسطینیة وعناصر المقاومة والأسرى المحررین ومن
  .ممن لھم مدد خدمة أو خبرة سابقة ویراعى في ذلك عدم تمیز من یستفید من ھذا الحكم عن نظیره

    

    

  ) 108( مادة 

      أحكام انتقالیة

    



بما لا یتعارض مع أحكام ھذا القانون یستمر العمل بالقوانین واللوائح الساریة بشأن الخدمة المدنیة لحین قیام مجلس 
  .اء بإصدار اللوائح والقرارات المنفذة لأحكامھ خلال مدة أقصاھا سنة من تاریخ نفاذهالوزر

   

   

   

   

  میلادیة 1998/  5/  28صدر بمدینة غزة بتاریخ 
  ھجریة 1419/  2/  2الموافق 

  
  یاسر عرفات

  رئیس اللجنة التنفیذیة لمنظمة التحریر الفلسطینیة
  رئیس السلطة الوطنیة الفلسطینیة

 


